

2. 連結損益計算書の状況

(1) 損益計算書

単位：百万円

科 目	期 間		01年9月中間期		02年9月中間期		対前年同期増減		02年3月期	
				売上比		売上比	金 額	率 (%)		売上比
売 上 高	140,045		140,045	100.0%	140,247	100.0%	202	0.1%	271,397	100.0%
売上原価	35,174	25.1%	35,174	25.1%	36,998	26.4%	1,824	5.2%	70,798	26.1%
売上総利益	104,871	74.9%	104,871	74.9%	103,249	73.6%	-1,622	-1.5%	200,598	73.9%
返品調整引当戻入額	0	-	0	-	0	-	0	-	-	-
返品調整引当繰入額	87	0.1%	87	0.1%	45	0.0%	-42	-48.3%	27	0.0%
差引売上総利益	104,783	74.8%	104,783	74.8%	103,294	73.7%	-1,489	-1.4%	200,571	73.9%
販 管 費	69,567	49.7%	69,567	49.7%	69,571	49.6%	4	0.0%	139,870	51.5%
減価償却費	2,247	1.6%	2,247	1.6%	2,762	2.0%	515	22.9%	4,765	1.8%
研究開発費	15,526	11.1%	15,526	11.1%	14,424	10.3%	-1,102	-7.1%	32,212	11.9%
広告宣伝費	10,346	7.4%	10,346	7.4%	9,491	6.8%	-855	-8.3%	19,572	7.2%
販売促進費	10,627	7.6%	10,627	7.6%	11,520	8.2%	893	8.4%	24,276	8.9%
その他	30,821	22.0%	30,821	22.0%	31,374	22.4%	553	1.8%	59,043	21.8%
営業利益	35,216	25.1%	35,216	25.1%	33,723	24.0%	-1,493	-4.2%	60,701	22.4%
営業外収益	3,569	2.5%	3,569	2.5%	3,562	2.5%	-7	-0.2%	6,925	2.6%
受取利息	2,362	1.7%	2,362	1.7%	2,224	1.6%	-138	-5.8%	4,520	1.7%
受取配当金	195	0.1%	195	0.1%	220	0.2%	25	12.8%	275	0.1%
不動産賃貸料	231	0.2%	231	0.2%	249	0.2%	18	7.8%	463	0.2%
持分法による投資利益	93	0.1%	93	0.1%	120	0.1%	27	29.0%	194	0.1%
その他	686	0.5%	686	0.5%	746	0.5%	60	8.7%	1,471	0.5%
営業外費用	152	0.1%	152	0.1%	362	0.3%	210	138.2%	153	0.1%
支払利息	8	0.0%	8	0.0%	4	0.0%	-4	-50.0%	20	0.0%
その他	143	0.1%	143	0.1%	357	0.3%	214	149.7%	132	0.0%
経常利益	38,633	27.6%	38,633	27.6%	36,923	26.3%	-1,710	-4.4%	67,472	24.9%
特別利益	199	0.1%	199	0.1%	1,650	1.2%	1,451	729.1%	1,635	0.6%
投資有価証券売却益	197	0.1%	197	0.1%	1,633	1.2%	-	-	1,626	0.6%
固定資産売却益	2	0.0%	2	0.0%	2	0.0%	0	0.0%	9	0.0%
その他	0	0.0%	0	0.0%	15	0.0%	15	-	-	-
特別損失	2,068	1.5%	2,068	1.5%	1,923	1.4%	-145	-7.0%	2,662	1.0%
投資有価証券評価損	1,858	1.3%	1,858	1.3%	499	0.4%	-1,359	-73.1%	2,080	0.8%
固定資産処分損	208	0.1%	208	0.1%	108	0.1%	-100	-48.1%	329	0.1%
ゴルフ会員権評価損	-	-	-	-	-	-	-	-	114	0.0%
子会社事業再構築費用	-	-	-	-	-	-	-	-	130	0.0%
過年度役員退職慰労引当金繰入額	-	-	-	-	1,291	0.9%	1,291	-	-	-
その他	0	0.0%	0	0.0%	0	0.0%	0	-	6	0.0%
税金等調整前当期純利益	36,764	26.3%	36,764	26.3%	36,650	26.1%	-114	-0.3%	66,446	24.5%
法人税、住民税及び事業税	15,098	10.8%	15,098	10.8%	15,079	10.8%	-19	-0.1%	34,775	12.8%
法人税等調整額	-17	0.0%	-17	0.0%	-14	0.0%	3	-17.6%	-5,654	-2.1%
少数株主損失	26	0.0%	26	0.0%	8	0.0%	-18	-69.2%	36	0.0%
当期純利益	21,709	15.5%	21,709	15.5%	21,593	15.4%	-116	-0.5%	37,361	13.8%

(2) 事業別売上高

単位：百万円

	01年9月 中間期	(当期) 02年9月 中間期	前年比	01年3月期 (00年度)	02年3月期 (01年度)	(新予想) 03年3月期 (02年度)	(期初予) 03年3月期 (02年度)
セルフメディケーション事業	102,462	103,281	0.8%	198,897	192,427	196,680	196,500
一般用医薬品等	98,071	98,161	0.1%	190,042	183,492	186,180	186,590
家庭用品等及び公衆衛生用剤	3,592	4,427	23.2%	7,166	7,389	9,100	8,300
その他	799	693	-13.3%	1,689	1,547	1,400	1,610
医薬事業	37,583	36,966	-1.6%	75,499	78,969	76,820	77,000
医療用医薬品	31,142	30,102	-3.3%	59,141	62,547	60,300	60,500
その他	3,528	4,379	24.1%	10,133	9,647	10,300	10,100
工業所有権等使用料収益	2,913	2,485	-14.7%	6,225	6,775	6,220	6,400
合 計	140,045	140,247	0.1%	274,396	271,397	273,500	273,500

(3) 事業別営業利益

単位：百万円

	01年9月 中間期	(当期) 02年9月 中間期	前年比	01年3月期 (00年度)	02年3月期 (01年度)
セルフメディケーション事業	31,629	29,477	-6.8%	61,093	53,215
医薬事業	3,587	4,246	18.4%	5,498	7,485
合 計	35,216	33,723	-4.2%	66,591	60,701

(4) 一般用医薬品等主要製品売上高

単位：億円

	01年9月 中間期	02年9月 中間期	前年比	01年3月期 (00年度)	02年3月期 (01年度)	(新予想) 03年3月期 (02年度)	(期初予) 03年3月期 (02年度)
ドリンク剤	639	634	-0.8%	1,155	1,137	1,158	1,134
リポビタミンシリーズ	582	577	-0.9%	1,031	1,026	1,040	1,013
リポビタミンD	441	452	2.5%	797	772	793	772
その他	141	125	-11.3%	234	254	247	241
ゼナシリーズ	19	20	5.3%	53	42	43	46
アルフェ他	13	12	-7.7%	25	25	22	29
海外ドリンク剤	24	25	4.2%	45	44	53	46
感冒薬	111	127	14.1%	262	267	277	280
胃腸薬	27	24	-11.1%	55	54	52	56
リアップ等	102	94	-7.8%	236	185	176	185
コレステア	-	8	-	-	-	20	15

* 海外ドリンク剤、コレステアは、前ページの事業別売上高の「家庭用品等及び公衆衛生用剤」に含まれる。

(5) 医療用医薬品等主要製品売上高

単位：億円

	01年9月 中間期	02年9月 中間期	前年比	01年3月期 (00年度)	02年3月期 (01年度)	(新予想) 03年3月期 (02年度)	(期初予) 03年3月期 (02年度)
クラリス	116	115	-0.5%	232	259	259	254
パルクス注	94	81	-14.4%	190	172	150	150
ロルカム錠	16	21	31.1%	5	34	46	50
ソロン	18	14	-22.2%	37	33	29	30
メトリジン	14	13	-7.1%	27	26	23	23
アンカロン	12	17	39.8%	19	26	33	30
リーマス	12	12	0.0%	23	23	22	21
リンラキサー	9	8	-11.1%	17	17	13	15
パンドル	4	4	0.0%	9	8	6	7
ヒカミロンディスポ	5	4	-20.0%	10	8	6	7
メタルカプターゼ	4	4	0.0%	8	7	7	6
アルボ	3	2	-33.3%	9	6	4	3
バイオボックス	1	3	200.0%	16	5	10	10
ホーネル錠	1	2	100.0%	-	2	5	5

* バイオボックスは、前ページの事業別売上高の医薬事業「その他」に含まれる。

(6) 設備投資額の内訳

単位：百万円

	01年9月 中間期	02年9月 中間期	01年3月期	02年3月期	(新予想) 03年3月期	(期初予) 03年3月期
設備投資額	12,490	5,756	15,602	24,996	12,400	14,100
大宮工場	2,524	607	2,934	4,372	2,600	2,300
羽生工場	33	38	73	100	300	300
岡山工場	4,191	52	7,486	5,792	300	200
総合研究所	735	449	1,501	1,881	1,800	1,600
その他	606	4,610	3,608	12,851	7,400	9,700